
19000 - SETTORE MOBILITA', VIABILITA', RETI
19201 - SERVIZIO MOBILITA'  

19201 - SERVIZIO MOBILITA' 
Responsabile: MONTI JONATHAN

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: MANUTENZIONE ORDINARIA SEGNALETICA NON LUMINOSA - 
ANNO 2020/2021: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

con Deliberazione di Giunta nr 240 del 17 settembre 2019, è stato approvato il 
progetto  definitivo  relativo  alla  “manutenzione  ordinaria  segnaletica  non 
luminosa-  anno  2020/2021”  per  un  importo  da  quadro  economico  di  € 
600.000,00;
 

Considerato che:

il  progetto  esecutivo  redatto  dal  tecnico  dell’ufficio  Viabilità  geom.  Sara 
Zanotta è composto dai seguenti elaborati, allegati quali parte integrante del 
presente atto (riferimento prot. gen. nr 88262 del 05/06/2020):
- all.to 1 – relazione generale – relazioni tecniche – relazioni specialistiche
- all.to 2 – elenco prezzi OS10 e relativa analisi
- all.to 3 – disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici
- all.to 4 – quadro economico
- all.to 5 – computo metrico estimativo - stima incidenza manodopera
- all.to 6 – Capitolato Speciale d’Appalto
- all.to 7 – Codice Etico
- all.to 8 – accordo per la regolarità e la sicurezza del lavoro
- all.to 9 – bozza contratto
- elab. grafico U – planimetria di inquadramento

piano di sicurezza e coordinamento e allegati, quale documento sostanziale del 
progetto esecutivo ex art. 33 del D.P.R. 207/2010 e redatto dal geom. Claudio 
Ingarbeggia  con  sede  in  via  f.lli  Bandiera,  28/b  –  Muggiò  (MB)  affidatario 
dell’incarico  professionale  di  coordinatore  della  sicurezza  in  fase  di 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
93

3 
D

E
L

 2
0/

07
/2

02
0 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 2
3/

07
/2

02
0

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
L

E
SS

A
N

D
R

O
 L

E
O

N
A

R
D

O
 G

A
B

R
IE

L
E

 C
A

SA
L

E
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

11
34

47
 / 

23
/0

7/
20

20
.



progettazione ed esecuzione delle opere, come da Determinazione Dirigenziale 
nr 516 del 22 aprile 2020 (esecutiva il 27 aprile 2020);
 

la stima dei costi delle opere e degli oneri accessori del progetto esecutivo, 
desumibile  dal  quadro  economico  aggiornato  rispetto  al  livello  progettuale 
precedente, agli atti prevede una spesa complessiva di € 600.000,00;
 

al  fine  di  assicurare  la  sicurezza  delle  persone,  che  “rientra  tra  le  finalità 
primarie  di  ordine  sociale  ed  economico  perseguite  dallo  Stato”  così  come 
disposto dall’art. 1, comma 1 del Codice della Strada e quindi di organizzare 
quanto prima gli interventi necessari occorre approvare il livello progettuale, 
per  poi  procedere  con  la  fase  di  gara  a  mezzo  di  accordo  quadro  e 
all’esecuzione delle opere.
 

Preso atto che:

il valore stimato delle opere ammonta a complessivi € 600.000,00 e ha importo 
netto  a  base d’asta  pari  a  € 445.500,00 oltre  a  €  13.100,98 per oneri  per 
l’attuazione dei piani della sicurezza non soggetti a ribasso;

il  progetto  è  stato  verificato  ex  art.  26  del  d.lgs.  50/2016  con  procedura 
conclusa positivamente in data 03 giugno 2020 (acquisita agli atti al prot. gen. 
nr  87431/2020)  dal  geom.  Pasquale  Pescatore,  Responsabile  del  Servizio 
Strade;
 

il progetto è stato validato ex art. 26 del d.lgs. 50/2016 in data 04 giugno 2020 
(acquisita  agli  atti  al  prot.  gen.  nr  88006/2020)  dall’ing.  Jonathan  Monti, 
Responsabile Unico del Procedimento;
 

le figure professionali relativamente al presente progetto sono:

Responsabile dei lavori: dott. Alessandro Casale
Responsabile Unico del Procedimento: ing. Jonathan Monti
Progettista: geom. Sara Zanotta
Coordinatore  per  la  sicurezza  in  fase  di  progettazione:  geom.  Claudio 
Ingarbeggia con sede in via f.lli Bandiera, 28/b – Muggiò (MB)
 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
93

3 
D

E
L

 2
0/

07
/2

02
0 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 2
3/

07
/2

02
0

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
L

E
SS

A
N

D
R

O
 L

E
O

N
A

R
D

O
 G

A
B

R
IE

L
E

 C
A

SA
L

E
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

11
34

47
 / 

23
/0

7/
20

20
.



le figure professionali relative all’ufficio di Direzione Lavori sono le seguenti:

Responsabile dei lavori: dott. Alessandro Casale
Responsabile Unico del Procedimento: ing. Jonathan Monti
Progettista: geom. Sara Zanotta

Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione: geom. Claudio Ingarbeggia 
con sede in via f.lli Bandiera, 28/b – Muggiò (MB)

Considerato che è necessario provvedere all’approvazione del progetto 
esecutivo e all’indizione della gara d’appalto. 

Tenuto conto della Deliberazione della Corte dei  Conti  nr 77 del  22 maggio 
2018 con cui si esplicita che “l’accordo quadro realizza un pactum de modo 
contrahendi,  ovvero  un  contratto  “normativo”  dal  quale  non  scaturiscono  
effetti  reali  o  obbligatori,  ma  la  cui  efficacia  consiste  nel  “vincolare  la  
successiva manifestazione di volontà contrattuale delle stesse parti” e che “la  
stipulazione dell’accordo quadro o la previsione di una sua stipulazione, quanto  
non costituisce titolo per il sorgere di obbligazioni pecuniarie, non consente di  
impegnare  e  pagare  con  imputazione  all’esercizio  cui  lo  stanziamento  si  
riferisce (art. 183 del TUEL)”.

Richiamati i seguenti atti:  D. G. 240/2019; 

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Visto il D.Lgs 50/2016;

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  SERVIZIO  MOBILITA'   come  da  vigente 
funzionigramma;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
93

3 
D

E
L

 2
0/

07
/2

02
0 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 2
3/

07
/2

02
0

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
L

E
SS

A
N

D
R

O
 L

E
O

N
A

R
D

O
 G

A
B

R
IE

L
E

 C
A

SA
L

E
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

11
34

47
 / 

23
/0

7/
20

20
.



Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 19.12.2019 con la quale 
è stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari  2020 - 2021 
- 2022, con i relativi allegati e le successive delibere di variazione;
 

Vista la deliberazione di Giunta n. 1 del 7.01.2020 con la quale è stato 
approvato il PEG 2020 - 2022 e le successive delibere di variazione; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il responsabile del procedimento relativamente al presente atto 
ai sensi della Legge 241/1990 è l’ing. Jonathan Monti, responsabile del Servizio 
Mobilità;
 

Dato  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  ai  sensi  del  d.lgs. 
50/2016 è l’ing. Jonathan Monti, responsabile del Servizio Mobilità;

Visti gli artt. 151 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000, nonché il Regolamento 
Comunale di contabilità.

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
J2A1005k - Sviluppo e miglioramento della viabilità, delle infrastrutture stradali 
e azioni di controllo e vigilanza sulle opere realizzate da privati;

D E T E R M I N A 

- le premesse sono parte integrante del presente atto;
 

-  di  approvare  il  progetto  esecutivo  relativo  alla  “manutenzione  ordinaria 
segnaletica  non luminosa –  anno 2020/2021” redatto  dal  tecnico dell’ufficio 
Viabilità geom. Sara Zanotta allegati quali parte integrante del presente atto 
(riferimento  prot.  gen.  nr  88262  del  05/06/2020)  per  un  importo  totale  di 
quadro economico di € 600.000,00 (IVA e oneri accessori compresi);
 

-  di  individuare  le  figure  professionali  interne  relativamente  al  presente 
progetto e alla successiva esecuzione delle opere appaltate così come elencate 
in premessa che qui si intendono tutte riportate;
 

-  di  prendere  atto  del  verbale  di  validazione  degli  elaborati  del  progetto 
rilasciato ex art. 26 del d.lgs. 50/2016 in data 04 giugno 2020 (acquisita agli 
atti al prot. gen. nr 88006/2020) dall’ing. Jonathan Monti, Responsabile Unico 
del Procedimento agli atti d’ufficio;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
93

3 
D

E
L

 2
0/

07
/2

02
0 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 2
3/

07
/2

02
0

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
L

E
SS

A
N

D
R

O
 L

E
O

N
A

R
D

O
 G

A
B

R
IE

L
E

 C
A

SA
L

E
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

11
34

47
 / 

23
/0

7/
20

20
.



 

-  di  dare  atto  che  i  lavori  potranno  essere  realizzati  solo  successivamente 
all’effettivo introito dei proventi che li finanziano, ovvero i proventi del Codice 
della Strada
 

-  di  dare atto che è stato preventivamente accertato che il  programma dei 
conseguenti pagamenti è compatibile con lo stanziamento di cassa dei capitoli 
interessati dal presente provvedimento e con le regole di finanza pubblica ai 
sensi dell'art. 185 c. 9 del TUEL;

- di dare atto che la spesa complessiva di € 600.000,00 è già stata impegnata 
con Deliberazione di Giunta Comunale nr 240/2019 trovando copertura così di 
seguito:
- per € 300.000,00 al cap. 6460 del Bilancio 2020 (prenotazione nr 223/2020)
- per € 300.000,00 al cap. 6460 del Bilancio 2021 (prenotazione nr 57/2021)

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2021 6460

INTERVEN
TI DI 
MANUTENZ
IONE PER 
LA 
VIABILITA' 
NELLA 
CITTA' DI 
MONZA(seg
naletica 
orizzontale/
verticale)

1030209011 10051 300.000,00

2020 6460

INTERVEN
TI DI 
MANUTENZ
IONE PER 
LA 
VIABILITA' 
NELLA 
CITTA' DI 
MONZA(seg
naletica 
orizzontale/
verticale)

1030209011 10051 300.000,00

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Identificativo di Gara (CIG)

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
93

3 
D

E
L

 2
0/

07
/2

02
0 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 2
3/

07
/2

02
0

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
L

E
SS

A
N

D
R

O
 L

E
O

N
A

R
D

O
 G

A
B

R
IE

L
E

 C
A

SA
L

E
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

11
34

47
 / 

23
/0

7/
20

20
.



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
93

3 
D

E
L

 2
0/

07
/2

02
0 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 2
3/

07
/2

02
0

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
L

E
SS

A
N

D
R

O
 L

E
O

N
A

R
D

O
 G

A
B

R
IE

L
E

 C
A

SA
L

E
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

11
34

47
 / 

23
/0

7/
20

20
.



Cod. Uff.:  SERVIZIO MOBILITA' 

SETTORE:  SETTORE MOBILITA', VIABILITA', RETI 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  MANUTENZIONE ORDINARIA SEGNALETICA NON 
LUMINOSA - ANNO 2020/2021: APPROVAZIONE PROGETTO 
ESECUTIVO

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  933 
del 20/07/2020.

Si dà atto che la spesa è già stata prenotata come segue:

Anno Capitolo
Descrizi
one

Livello
Missione
Program
maTitolo

Importo Impegno

2021 6460 INTERV
ENTI DI 
MANUT
ENZION
E PER 
LA 
VIABILI
TA' 
NELLA 
CITTA' 
DI 
MONZA
(segnalet

1030209
011

10051 300.000,
00

Prenotazi
one 57C

O
PI

A
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I 
O

R
IG

IN
A

L
E

 D
IG

IT
A

L
E

 D
E

T
E

R
M

IN
A

Z
IO

N
I 

N
° 

93
3 

D
E

L
 2

0/
07

/2
02

0 
E

se
cu

tiv
a 

da
l 2

3/
07

/2
02

0
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

IA
 N

E
G

R
E

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
11

34
47

 / 
23

/0
7/

20
20

.



ica 
orizzonta
le/vertica
le)

2020 6460

INTERV
ENTI DI 
MANUT
ENZION
E PER 
LA 
VIABILI
TA' 
NELLA 
CITTA' 
DI 
MONZA
(segnalet
ica 
orizzonta
le/vertica
le)

1030209
011

10051
300.000,
00

Prenotazi
one 223

dando atto che l'impegno definitivo della spesa sarà subordinato all'avvenuta 
riscossione degli accertamenti per violazione codice della strada, art.208.

Monza, 22/07/2020

IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
93

3 
D

E
L

 2
0/

07
/2

02
0 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 2
3/

07
/2

02
0

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

11
34

47
 / 

23
/0

7/
20

20
.


